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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы экономическая

устойчивость России и уровень ее геополитического влияния в мире в

большей мере базировались на успехах топливно-энергетического комплекса

(ТЭК), в том числе нефтегазовой отрасли.

Большинство месторождений полезных ископаемых разведано в период

централизованной экономики советскими геологами. С каждым годом

открывать новые месторождения становится все труднее, усложняется также

ввод в эксплуатацию давно разведанных, но ранее не разрабатываемых

объектов.

В решениях Коллегии Федерального агентства по недропользованию

(Роснедра) отмечена устойчивая мировая тенденция снижения

результативности геологоразведочных работ на нефть и газ. Последний раз

полная компенсация погашенных при добыче запасов в России была

достигнута в 2006 году, а основные открытия новых месторождений были

сделаны в 60-х годах прошлого века.

Целенаправленная плановая экономика СССР позволила создать

уникальную минерально-сырьевую базу (МСБ), способствовавшую

смягчению ударов сильнейших экономических кризисов, сотрясающих

мировую экономику. Распад СССР привел к неуклонному снижению доли

ТЭК России в мировом энергетическом балансе. В период 1991 – 1995 гг.

произошло большое снижение объемов геологоразведочных работ. Их объем

в 1994 – 2008 гг. был стабильно низок – со средним значением 1,3 млн метров

в год (почти в 6 раз меньше чем 1988 г.). Мировой экономический кризис,

начавшийся в 2008 г., привел к снижению объема геологоразведочных работ

до минимума, в 2009 – 2011 гг. их объем свидетельствовал об отсутствии

возможностей нефтегазовых компаний финансировать развитие МСБ страны

и их ориентации на использование запасов, разведанных в советское время.

Этим определяется внимание, которое уделяется развитию нефтегазовой
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отрасли. При определении стратегии ее развития необходимо учитывать ряд

позиций, которые требуют особого внимания. Это прежде всего относится к

совершенствованию управления геологоразведочными работами (ГРР), от

успехов которых в решающей мере зависит развитие всей отрасли.

Обострение мировой конкуренции в области энергоресурсов ставит

перед геологической отраслью все более сложные задачи. Геологоразведка по

своей сути является сложным комплексом работ, которые требуют

значительных капитальных вложений и текущих затрат, связанных с поиском,

оценкой и подготовкой к освоению месторождений углеводородов.

В настоящее время государство проводит региональное изучение и

начальные стадии поискового этапа, а компании отвечают за капиталоемкие и

рискованные стадии - поиск, оценку и разведку месторождений. Таким

образом, геологическое изучение недр выполняется взаимосвязано

государственным и коммерческим секторами экономики страны, которые

образуют геологическую отрасль.

Актуальность этого вопроса определила направление исследований в

области управленческого учета, ориентированного на особенности

выполнения ГРР, для повышения эффективности деятельности, сохранения

конкурентных преимуществ, устойчивого развития и повышения

эффективности деятельности нефтегазовых компаний.

Исследование, проведенное методом анкетирования, среди компаний,

осуществляющих геологические изыскания в Республике Дагестан, показало,

что большинство респондентов отмечают необходимость совершенствования

управления отраслью в целом и, в первую очередь ГРР, в том числе

подчеркивают необходимость расширения информационного поля о

состоянии разведанных ресурсов. Это касается прежде всего информации о

всех стадиях ГРР. Практически все компании признают необходимость

развития управленческого учета для получения информации, на основе

которой могут быть приняты более взвешенные решения. В настоящее время,

на предприятиях сформировался достаточно высокий уровень управленческой
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культуры, и руководители начали реально осознавать недостатки

существующей системы управления.

При этом рассматривается спектр возможных способов выхода из

кризисного состояния, в том числе на основе совершенствования

сложившейся информационной учетной системы, предполагающей наличие:

- системы бюджетирования для возможного расчета плановых,

экономически оправданных показателей деятельности для обоснования

перспективных решений и проведения анализа отклонений;

- «прозрачной» системы учета затрат в различных разрезах для

контроля;

- системы внутренней отчетности;

- процедур проведения анализа и принятия управленческих решений;

- ответственности и мотивации персонала за снижение уровня затрат;

- механизма управления подразделениями компании.

Исследование показало, что калькуляционной единицей является

1 метр пробуренной скважины во всех компаниях, прошедших анкетирование.

Все затраты по статьям калькуляции, включая сторонние услуги, просто

суммируются и на основе их деления на проходку скважины определяется

себестоимость 1 метра пробуренной скважины.

Современные условия функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих геологоразведочные работы, требуют приведения в действие

всего разнообразия рычагов, способных оказать непосредственное влияние на

эффективность управления. Важную роль в решении этой проблемы призвана

сыграть своевременность информационного обеспечения, так как в условиях

рыночной экономики необходимость в информации все более возрастает, при

этом все большее значение имеет ее оперативность, полнота, полезность и

достоверность. В настоящее время учет не обеспечивает своевременной

информацией стратегию и тактику внутреннего управления деятельностью

нефтегазовых компаний. Ежедневно для управляющих всех уровней

необходим значительный объем оперативной информации, которую не может
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предоставить бухгалтерский (финансовый) учет. Кроме того, реформы,

проводимые государством в области недропользования, требуют учетно-

аналитического сопровождения и направлены на долгосрочное развитие

геологической отрасли как обеспечивающей минерально-сырьевую,

энергетическую и экономическую безопасность нашего государства.

В условиях сохранения государственного регулирования

геологоразведочных работ управленческий учет выступает эффективным

методологическим инструментом рационализации информационного

обеспечения поступательного развития нефтегазовых компаний на фоне

нарастающего дефицита природных ресурсов, политизации общества и

бизнеса, противоречий между интересами собственников и государства. При

этом наибольшее значение приобретают оценка удовлетворенности запросов

стейкхолдеров, учет ресурсов, бюджетирование и контроль, составление

управленческой отчетности, что является важнейшими направлениями

управленческого учета.

Это предопределяет необходимость развития теории и методологии

управленческого учета, на основе исследования лучших международных и

российских практик управленческого учета, создания методики

управленческого учета для ГРР, обоснование места и роли управленческого

учета в информационном обеспечении менеджмента для принятия

стратегических и практических управленческих решений.

Система управления и технологии управления геологоразведочными

работами требует серьезного совершенствования. Отставание от зарубежных

компаний проявляется в медлительности принятия управленческих решений

из-за несвоевременного получения информации, отсутствия оперативного

обмена информацией между бизнес-процессами, и преимущественной

направленности управления, следовательно, и управленческого учета на

решения тактических, а не стратегических задач. Существующие реалии

диктуют необходимость развития технологий управления и соответственно

системы управленческого учета в соответствии с быстрыми изменениями,
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происходящими в геологоразведке в связи с глобализацией экономики.

В исследуемой отрасли используются лишь отдельные элементы и

методы управленческого учета, без выделения в отдельную управленческую

бухгалтерию.

Выбор оптимальных путей становления и развития управленческого

учета возможен за счет применения институционального подхода при анализе

теоретического и практического обеспечения ее формирования. В целях более

глубокого исследования процессов становления и развития системы

управленческого учета в геологоразведочных работах следует рассмотреть

комплексное влияние на нее различных факторов, которые позволят

разработать методологию формирования информационного обеспечения

управления отраслью в целом и отдельными субъектами и наметить пути ее

дальнейшего развития.

Степень разработанности темы исследования. Базовой платформой

диссертационной работы являются научные исследования российских ученых,

внесших большой вклад в развитие теоретических и методологических

аспектов управленческого учета: Ш.И. Алибекова,

М.А. Вахрушиной, И.Д. Врублевского, И.Д. Деминой, В.Б. Ивашкевича,

Т.П. Карповой, М.И. Кутера, А.Д. Ларионова, М.В. Мельник,

Е.А. Мизиковского, И.Е. Мизиковского, О.А. Мироновой, В.Ф. Палия,

В.В. Панкова, Л.В. Поповой, О.В. Рожновой, Я.В. Соколова, В.Я. Соколова,

А.А. Шапошникова, А.Д. Шеремета, А.Х. Шидова и другие.

Значительный вклад в решение проблем теории и методологии учета

затрат и калькулирования себестоимости продукции в промышленности

внесли: А.Ф. Аксененко, М.И. Алдашкин, Ф.И. Баканов, С.Б. Барнгольц,

Н.А. Басманов, П.С. Безруких, М.А. Вахрушина, Д.И. Деркач, М.Ф. Дьячков,

В.Б. Ивашкевич, А.Н. Кашаев, З.В. Кирьянова, А.Ш. Маргулис, А.Ф. Мухин,

И.С. Мацкевичюс, С.А. Николаева, П.П. Новиченко, В.Д. Новодворский,

В.Ф. Палий, В.И. Петрова, С.А. Стуков, С.Б. Таций, В.И. Ткач,

Н.Г. Чумаченко, А.Д. Шеремет.
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Системные исследования, посвященные проблеме управленческого

учета и анализа затрат проведены в трудах зарубежных ученых:

М. Адельмана, X. Варнеке, Р. Галлана, К. Друри, Т. Джонса, Р. Каплана,

Д. Раджива, Ш. Райта, Дж. Фостера, Б. Нидлза, Ж. Ришара, Дж. Ростера,

Б. Райана, С. Роберта, Т. Скоуна, Ч. Хорнгрена, П. Хорвата, К. Уорда,

Р. Энтони, Дж. Риса, С. Янга.

Общие аспекты методологии и организации управленческого учета

нашли отражение в трудах М.М. Каверина, В.Э. Керимова, И.Г. Кондратова,

А.Ф. Крюкова, E.H. Лавренчук, Ю.А. Мишина, В.Д. Новодворского,

О.П. Осиленковой, Н.Б. Полыгалиной. Подходы, принципы и методы

использования информации управленческого учета представлены в работах

специалистов в области управленческого анализа: М.И. Баканова,

С.Л. Бороненковой, В.В. Ковалева, Б.И. Майданчика, Ф.Б. Ригголь-Сарагоси,

Р.Ю. Симионова, М.Л. Слуцкина, В.А. Чернова, Н.Г. Чумаченко.

Проблемы учета затрат в геологоразведке как части нефтегазовой

промышленности фрагментарно рассматривались в работах советских ученых

Ф.И. Алдашкина и П.А. Лукьяненко, а аспекты планирования затрат

проанализированы в трудах М.И. Агошкова, Э.А. Азроянца,

М.П. Астафьевой, А.Ф. Беленького, В.Ф. Дунаева, В.И. Егорова,

К.В. Ивасенко, А.А. Маутиной, В.Е. Тищенко.

Концептуальные подходы к постановке бухгалтерского учета и

формирования учетной информации о затратах на геологоразведочные работы

исследованы в трудах Ш.И. Алибекова, М.И. Агошкова, А.Х. Бенуни,

О.Б. Бокия, Н.В. Зылевой, В.Б. Ивашкевича, В.М. Князева, Н.П. Корнилова,

С.А. Кулиш, Н.Н. Лукьянчикова, Н.К. Марьина, Е.А. Мизиковского,

М.В. Мельник, К.Д. Науменко, В.А. Новака, В.В. Осмоловского, А.И. Пасько,

В.Т. Стаблинского, Ю.А. Чернегова. Однако системные исследования по

постановке управленческого учета в ГРР до сих пор не проводились.

В последние годы исследователи управленческого учета отмечают

необходимость трансформации методологических и методических подходов к
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системе управленческого учета, с учетом организационно-технологических

особенностей отдельных бизнес-процессов.

Научные исследования в области управленческого учета ГРР до сих пор

мало освещены в современной научной литературе, направлены на создание

концепции управленческого учета, опирающегося на научные достижения в

данной области, и ориентированы на новые институциональные структуры

нефтегазовой промышленности. До сих пор недостаточно проработанными

остаются вопросы теории, методики и организации информационного

обеспечения управления ГРР. В научной литературе не уделено должного

внимания изучению вопросов специфики управленческого учета в ГРР, не

определен вектор его развития, не определена концепция реформирования в

свете принятия решений.

Таким образом, научное исследование, направленное на развитие

методологии учетно-аналитического обеспечения принятия управленческих

решений на стадии ГРР на нефть и газ, и выработку механизма постановки

управленческого учета, будет способствовать гармонизации теоретико-

методологических и организационно-технологических аспектов управления

ГРР, позволит предложить принципиально новые методические приемы и

инструментальные средства управленческого учета и положит начало их

планомерному совершенствованию.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в разработке

и совершенствовании методологических и практических положений

управленческого учета геологоразведочных работ, базирующихся на анализе

лучших практик организации управленческого учета, обеспечивающих

необходимую информацию для принятия оперативных и стратегических

управленческих решений по разработке месторождений, усилению контроля,

повышению их эффективности и минимизации рисков проведения

геологоразведочных работ.

В рамках сформулированной цели в диссертационной работе выделены

четыре подцели исследования с соответствующими задачами:
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Подцель 1 – Сформировать рациональную структуру бизнес-процессов

на основе анализа лучших практик нефтегазовых компаний как основу

трансформации управленческого учета в геологоразведке:

- проанализировать эволюцию и особенности развития ГРР в Российской

Федерации, раскрыв специфику функционирования различных бизнес-

процессов, выделенных вследствие дифференциации деятельности

проведении ГРР, и обосновать преимущества процессного подхода к

организации управленческого учета;

- изучить и оценить влияние факторов происходящих глобальных

процессов, также факторов внешней и внутренней среды, влияющих на

генезис управленческого учета в геологоразведочных работах;

- систематизировать возможные результаты использования процессно-

ориентированного управления бизнес-процессами для повышения

эффективности ГРР нефтегазовыми компаниями;

- разработать Регламент бизнес-процессов для ГРР.

Подцель 2 – Обосновать создание автономной системы управленческого

учета и оценить ее влияние на процесс принятия стратегических и

оперативных управленческих решений геологоразведки:

- определить предпосылки трансформации существующей системы

учёта затрат и калькулирования себестоимости в геологоразведке в

эффективную систему управленческого учета, определив направления его

развития в сложившихся экономических условиях;

- обосновать преимущества процессного подхода к формированию

системы управленческого учета в геологоразведке;

- выявить особенности статей калькуляции с целью оптимизации их

состава и содержания для наиболее точного определения себестоимости

геологоразведочных работ;

- разработать структурированный план счетов в качестве методического

обеспечения и практического внедрения АВС-метода в геологоразведке
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углеводородов на основе рассмотрения специфики основных и

обеспечивающих бизнес-процессов;

- сформировать Положение об управленческом учете для

геологоразведочных работ.

Подцель 3 – Обосновать структуру бюджетов и центров финансовой

ответственности в геологоразведке и определить систему показателей оценки

эффективности деятельности по бизнес-процессам:

- создать систему бюджетирования с разработкой ключевых показателей

эффективности по центрам финансовой ответственности, увязанных с

операционными бюджетами бизнес-процессов;

- адаптировать методический инструментарий управленческого учета к

отраслевым особенностям функционирования нефтегазовых компаний,

выполняющих ГРР;

- выработать и применить методику оценки геологических рисков на

основе комплексного применения оценочных показателей различных рисков;

- обосновать систему показателей эффективности выполнения ГРР.

Подцель 4 – Обосновать информационное поле управленческого учета,

необходимое для эффективного ведения ГРР:

- предложить информационную основу управленческого учета как

методическую базу для поддержки процессов планирования, контроля, учета,

анализа и оценки ситуации для принятия оперативных решений;

- выявить закономерности построения управленческого учета и

особенности взаимодействия входящих в него отдельных подсистем для

обеспечения информацией основных стейкхолдеров, с учетом специфики их

требований в современной экономике;

- обосновать внедрение стратегического учета как перспективного

направления развития управленческого учета, позволяющего нефтегазовым

компаниям адаптироваться к внешним условиям и принимать стратегические

решения;
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- сформулировать основные критерии оценки качества

информационного поля и оценить его полноту с позиций требований

стратегии развития;

- разработать механизм организации стратегического учета ГРР

нефтегазовой компании, основанной на присущих ему методах, принципах и

функциях.

Объектом исследования служат бизнес-процессы геологоразведочных

работ в нефтегазовой отрасли.

Предметом исследования являются совокупность методологических,

методических и практических аспектов постановки управленческого учета,

адаптированных к специфике формирования оперативной и достоверной

учетно-аналитической информации при управлении геологоразведочными

работами нефтегазовой отрасли.

Область исследования соответствует пунктам 1.7. «Бухгалтерский


[…]


максимальной проходки

скважин

1. Качественные показатели

темпов бурения скважин.
2. Рентабельность затрат по

отдельным скважинам

Бизнес-
процессы

1. Снижение

длительности процесса

бурения скважин

Средний период времени на

проходку скважины и

проведение геологических

исследований

Автоматизация

бизнес-
процессов,

https://pandia.ru/text/category/diskontirovanie_dohodov_i_zatrat/
https://pandia.ru/text/category/diskontirovanie_dohodov_i_zatrat/
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Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4
2. Повышение качества

проведения ГРР

1. Сокращение времени от

разработки технической

документации до начала

разведочных работ.
2. Количество

неисправностей

оборудования и техники в

месяц.
3. Время исправления

повреждений.
4. Доля неуспешных

исследований.

развитие

технологий

бурения скважин

и проведения

научных

исследований

5. Время проведения

сейсмических и буровых

работ.
6. Доля оборудования и

механизмов в рабочем

состоянии.
3. Расширение видов

выполняемых ГРР для

повышения точности

прогнозов

нефтегазоностности

Доля новых видов работ

(исследований) в общем

объеме ГРР

4. Сокращение затрат

по бизнес-процессам
Себестоимость бизнес-
процессов

5. Развитие технологий

1. Среднее количество

используемой техники.
2. Цифровизация.
3. Скорость проходки.
4. Плотность исследований

на месторождениях.
5. Протяженность

исследуемой площади
Инвестиции Увеличение объемов

инвестиций в ГГР
1. Сумма инвестиций на

научно-исследовательские

работы на бюджетный

период.
2. Сумма инвестиций на

бурение разведочных

скважин
3. Средний дебит нефти (за

период первого года).
4. Себестоимость.

Составление

бюджета

инвестиций

Обучение и

рост
1. Повышение

квалификации

персонала

1. Процент

высококвалифицированных

, профильных кадров.
2. Затраты на обучение и

повышение квалификации

работников

Формирование

корпоративной

культуры и

стратегического

плана обучения
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Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4
- 2. Повышение

эффективности

персонала компании

3.Производительность труда

по бизнес-процессам и

компании в целом

Взаимодей-
ствие с

государст-
венными и

природоох-
ранными

органами

Соблюдение

нормативно- правовых

актов

1. Суммы штрафов,

нефинансовые санкции за

несоблюдение нормативной

базы.
2. Наличие (отсутствие)

претензий к компании со

стороны органов власти

Разработка

программ

безопасности

и

взаимодейств

ия с

госорганами
Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(информационное)

Состав операционных бюджетов бизнес-процессов нефтегазовой

компании по выполняемым геологоразведочным работам

Таблица М.1 – Состав операционных бюджетов бизнес-процессов нефтегазовой компании

по выполняемым геологоразведочным работам

Бизнес-
процессы

Подпроцессы Операционные бюджеты

О
сн

о
в
н

ы
е

Осуществление

геологоразведочных

работ

1.Бюджет геологической съемки по видам;
2.Бюджет сейсморазведочных работ;
3. Бюджет разведочных буровых работ на скважины;
4. Бюджет геологических исследований скважин;
5. Бюджет прямых затрат на оплату труда;
6. Бюджет амортизационных отчислений;
7. Бюджет ремонтных работ оборудования и скважин
8. Бюджет содержания вахтового поселка

Эксплуатация

оборудования для

проведения ГРР

О
б
ес

п
еч

и
в
аю

щ
и

е

Эксплуатация зданий

и сооружений,

складов

1. Бюджет текущего и капитального ремонтов;
2. Бюджет общепроизводственных расходов

Обеспечение качества

ГРР
Эксплуатация

буровых машин,

оборудования,

транспортных

средств, приборов

У
п

р
ав

л
я
ю

щ
и

е Руководство

компанией
Бюджет управленческих расходов

Управление

финансовой

деятельностью
Управление

персоналом

Р
аз

в
и

в
аю

щ
и

е

Стратегическое

управление
1. Бюджеты инвестиций на разработку новых и

старых месторождений
2. Бюджеты инвестиций на доразведку старых

месторождений
3 Бюджет инновационных мероприятий на

повышение эффективности исследований,

природосберегающих технологий
4. Бюджет инновационных разработок программных

продуктов

Развитие технологий
Проектное

управление

Источник: составлено автором.

ПРИЛОЖЕНИЕ Н

(информационное)

Бюджетные и фактические данные о расходах за месяц

Таблица Н.1 – Бюджетные и фактические данные о расходах за месяц

Показатель,
тыс. руб.

Подготовительные

работы к строительству
Вышкомонтажные

работы
Подземный ремонт

скважин
Бурение и крепление Испытание на

продуктивность
бюджет факт отклон. бюджет факт отклон. бюджет факт отклон. бюджет факт отклон. бюджет факт отклон.

Зарплата 1550 1720 170 2170 2410 240 830 700 -130 3100 3200 100 1700 1700 0
Материалы 700 600 -100 1400 1750 350 320 300 -20 1900 2000 100 200 400 200
Отчисления во

внебюджетные

фонды

100 120 20 210 340 130 540 450 -90 810 940 130 410 380 -30

Транспортные
расходы

2710 2850 140 1970 2130 160 500 470 -30 1760 1580 -180 820 760 -60

Энергетические

расходы
0 0 0 1980 2130 150 0 0 0 2710 2760 50 0 0 0

Расходы на
страхование

скважин

0 0 0 230 230 0 0 0 0 540 540 0 0 0 0

Амортизация 360 360 0 420 420 0 80 80 0 870 870 0 120 120 0
Расходы на
геофизические

исследования

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1750 1890 140

Расходы на

ремонт
оборудования

240 200 -40 340 320 -20 460 490 30 120 140 20 120 120 0

Полевое

довольствие
350 360 10 420 470 50 230 230 0 340 380 40 240 290 50

Прочие расходы 510 480 -30 370 380 10 340 380 0,04 420 640 220 220 340 120
Итого 6520 6690 170 9510 10580 1070 3300 3100 -200 12570 13050 480 5580 6000 420
Примечание - Цифры являются условными

Источник: составлено автором
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(информационное)

Примерная сбалансированная система показателей геологоразведочного

предприятия

Таблица П.1 – Примерная сбалансированная система показателей гаологоразведочного

предприятия

- Стратегическая цель Показатель Конкретное

значение
1 2 3 4

Финансы:

Инвестицион-
ная

привлекатель

ность

компании

Превышение среднеотраслевой

нормы прибыли на вложенный
капитал

Обеспечение темпов роста
производимых

геологоразведочных и буровых
работ

Увеличение притока

наличности

Прибыль на вложенный

капитал

Прирост объема работ

Дисконтированная норма

поступления наличности

Не менее 18%

Свыше 10%

Прирост 10%

в год
Клиент:

Привлекатель

ность

компании с
точки зрения

возможных

заказчиков

Поддержание имиджа

компании как инновационного

Улучшение соотношения

стоимости, времени и

количества выполненных работ

Положение приоритетного

подрядчика по выполнению
работ

Доля использования

инновационных

процессов и

оборудования

Оценка клиента-
заказчика

Выполнение работ для
постоянных клиентов

Доля

введенных

новых буровых

установок,
сроком до двух

лет 30%

1-е место с

точки зрения

не менее 50%

клиентов

Свыше 40%

Процессы:

Производст-
венные

процессы для

достижения

максималь-
ных

результатов

Заблаговременное влияние на

потребности возможных

заказчиков работ

Развитие регионального рынка

геологоразведочных услуг

Оперативная наладка
производства работ

Консультации до начала

работ

Количество новых

договоров подряда на
геологоразведочные и

буровые работы в

определенном регионе

Количество дней между

получением договора

подряда и наладкой работ

Прирост 5% в

год

Прирост 30%

в год

Прирост не

менее 30%
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Продолжение таблицы П.1

1 2 3 4
Улучшение управления бизнес

-процессами
Доля ускоренных бизнес

– процессов,
90%

Персонал,

обучение:
Реальные

предпосылки

улучшения

положения

компании и

усиление его

гибкости в

долгосрочной

перспективе

Постоянное улучшение

качества знаний работников

Материальное

стимулирование работников

и повышение их

заинтересованности в

конечных результатах

Количество

пройденных часов

повышения

квалификации, и

количество человек

прошедших повышение

Показатель

удовлетворенности

работников компании

Количество

предложений по

улучшению работы

компании на одного

сотрудника

Улучшение на

20% в каждый

год

Более 75%

Более 3

предложений

на человека

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

(информационное)

Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного

предприятия

Таблица Р.1 – Сметные и фактические показатели ССП геологоразведочного предприятия

Стратегическая

цель компании
Показатель Бюджетные

показатели

по смете

ГРР 2018г.

Фактические

показатели по

данным

отчетности
2018 г.

Единица

измерения

1 2 3 4 5
Увеличение

объема

производимых

ГРР

Общая стоимость

геологоразведочных

работ

350 355 млн. руб.

объем выполненных
на региональном

этапе работ

общегеологического

и минералогического

назначения

12,4 11,8 млн. руб.

объем выполненных

на поисковом этапе

работ по выявлению

проявлений и

месторождений с

оценкой прогнозных

ресурсов

14,2 15,4 млн. руб.

объем выполненных

на разведочном этапе,

работ по открытию

месторождения и

выявления залежей

9,3 9,0 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на

региональном этапе

1,1 0,9 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на поисковом

этапе

0,7 0,5 млн. руб.

среднемесячный

объем выполненных

работ на разведочном

этапе

1,4 1,5 млн. руб.

Увеличение

общей

эффективности
ГРР

годовая

эффективность

геологоразведочных

работ (Зф : Зн)

0,9 0,8 -
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Продолжение таблицы Р.1

1 2 3 4 5
Объем

выполняемых

работ цехами

основного

производства

вышкомонтажный

цех
20,4 20,8 млн. руб.

тампонажный цех, 12,4 12,2 млн. руб.
цех испытания

скважин
5,7 5,9 млн. руб.

Объем

выполняемых

работ цехами

вспомогательного

производства

прокатно-ремонтный

цех бурового

оборудования

4,4 4,0 млн. руб.

прокатно-ремонтный

цех

электрооборудования

2,7 2,5 млн. руб.

трубная база 3,4 3,7 млн. руб.
транспортное

подразделение
3,0 3,2 млн. руб.

Увеличение

количества

регионов

(месторождений),

где работает

компания

количество регионов

деятельности
3 4 ед.

Наличие

соответствующего

диплома
у сотрудников
компании

Процент сотрудников,

обладающих

дипломом об

образовании по

соответствующему

профилю

90 80 %

Источник: составлено автором.
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