## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.106, д.э.н., проф. Мельник Маргариты Викторовны
(профиль научной специальности «Аудит и контроль. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности») на диссертацию
Ибрагимовой Аминат Хабибулаевны на тему: «Трансформация
управленческого учета геологоразведочных работ», представленную на
соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика

Содержание диссертации Ибрагимовой А.Х. соответствует паспорту научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика в части п. 1.7. «Бухгалтерский (финансовой, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей»; п. 1.8. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческий, налоговый и др.) отчётности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности»; п. 1.11. «Проблемы учета затрат и калькулирования себестоимости продукции»; п. 2.11. «Теория и методология финансового, управленческого, налогового, маркетингового анализа.

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите диссертации, подготовленной в соответствии с соблюдением всех требований, предъявляемых к работам на соискание ученой степени доктора экономических наук.

Отмечаю, что:

1. Исследование Ибрагимовой А.Х. направлено на обоснование и решение важной народнохозяйственной проблемы, способствующей повышению эффективности деятельности экономических субъектов важнейшего сегмента экономики страны, который является основным источником формирования доходов государства, поступления валютной выручки и фактором устойчивого развития многих секторов и отраслей экономики страны.

2. Исследование опирается на глубокий анализ научных работ, раскрывающих значимость и методологию управленческого учета, конкретизирующего условия обеспечения достоверности, прозрачности и полноты учетной и неучетной информации, которая необходима при обосновании принятия эффективных управленческих решений и разработке стратегии и среднесрочных планов развития экономики страны в целом и отдельных субъектов хозяйствования.

3. Автору удалось убедительно раскрыть специфику организации управленческого учета в условиях нефтегазовой промышленности, обосновать особенности и этапность постановки управленческого учета на разных стадиях геологоразведки как источника информации для обоснования и реализации стратегии развития отдельных компаний, регионов и отрасли в целом.

4. В исследовании автор использует большой статистический материал и анализирует практический опыт организации управленческого учета в нефтегазовых компаниях (лучшие практики), что является одним из условий обоснования эффективности и реализуемости направлений совершенствования деятельности в геологоразведочных подразделениях как фактора повышения эффективности всех последующих бизнес-процессов: добычи, обработки, использования сырьевых ресурсов в нефтегазовой отрасли.

5. В диссертации представлена целостная концепция постановки автономной системы управленческого учета в геологоразведочных подразделениях нефтегазовых компаний, четко обоснованы ее взаимосвязи с учетной политикой и формированием отчетности в нефтегазовых компаниях в целом, определено и всесторонне доказано влияние эффективности работы геологоразведочных подразделений на результативность и эффективность деятельности нефтегазовых компаний. Все предложения и рекомендации, выдвинутые в работе, хорошо аргументированы, взаимосвязаны с

действующими нормативными документами и учитывают практический опыт лучших нефтяных компаний.

Конкретность и весомость выдвинутых положений подкреплена широкой их апробацией на практике и активным влиянием на конечные результаты деятельности нефтегазовой отрасли.

В качестве основных положений исследования, которые следует отметить как вклад в развитие методологии и методики управленческого учета в привязке к специфике геологоразведочных работ можно выделить:

1. Уточнение классификации бизнес-процессов с выделением обеспечивающих, управляющих и развивающих процессов, обоснование последовательности их выполнения по этапам и стадиям геологоразведочных работ и определение их взаимосвязи с функциями управления геологоразведочными работами.

2. В работе обосновано формирование автономной системы управленческого учета в геологоразведочных подразделениях. Это предложение основано на всестороннем анализе бизнес-процессов в нефтегазовых компаниях и выявлении необходимости обеспечения более четкого учета затрат и калькулирования геологоразведочных работ, что позволяет обеспечить объективизацию оценки деятельности геологоразведочных подразделений и рациональность изменения их взаимосвязей с добывающими и перерабатывающими подразделениями компании, что наиболее важно в рамках крупных корпоративных структур, в состав которых входят юридические лица разных форм собственности и ориентирующиеся на разные бизнес-процессы общего цикла воспроизводства нефтегазового комплекса.

3. Основой автономной системы управленческого учета является модель процессно-ориентированного управления, позволяющая обеспечить методологическое единство учетных и плановых единиц при оценке результативности и эффективности геологоразведочных работ, обоснование калькуляционной единицы учета геологоразведочных работ, обоснованность

группировки расходов на подготовку и освоение производства, предложение структурированного плана счетов, который позволяет формировать информацию по затратам отдельных бизнес-процессов, раскрыть возможности использования современного методического инструментария управленческого учета и особенность их использования в геологоразведке.

4. Предложена система бюджетов в подразделениях, специализирующихся на геологоразведочных работах с учетом специфики их бизнес-процессов, выявлены факторы, определяющие особенности расходов и обоснована система ключевых показателей эффективности для отдельных бизнес-процессов и подразделений геологоразведки с учетом типичных внешних и внутренних рисков.

5. Существенный интерес представляет обоснование информационного поля управленческого учета, позволяющего объективно оценить эффективность геологоразведочных работ, при этом автор справедливо ставит вопрос о развитии стратегического управленческого учета, более четкого учета запросов стейкхолдеров как внутри компании, так и тех организаций, которые являются самостоятельными. Это позволяет наиболее полно разработать характеристики деятельности геологоразведочных подразделений, определить реальное влияние геологоразведки на общую эффективность не только отдельных компаний, но и оценку использования природных ресурсов, включая использование уже действующих, а иногда и закрытых месторождений.

Таким образом в исследовании обоснованы концептуальные позиции формирования автономной системы управленческого учета на стадии геологоразведочных работ, как важной части подготовки производственного процесса в целом, от качества которых в значительной мере зависит эффективность деятельности всех других переделов и общая оценка результативности и эффективности использования природных ресурсов. Концепция базируется на процессно-ориентированном учете, разработке показателей, связанных с разграничением основных видов расходов,

конкретных инструментах анализа затрат и стратегической направленности управленческого учета.

Практическое значение имеет ряд методических положений, которые уже применяются на практике:

- Модели проектно-ориентированной структуры геологоразведочной работы;
- Модель управленческого учета и анализа с обоснованием специального плана счетов, обеспечивающих детальный учет расходов по бизнес-процессам;
- Методика процессно-ориентированного бюджетирования с учетом специфики их взаимосвязи и этапов проведения;
- Положение об управленческом учете в геологоразведочных подразделениях;
- Методика применения метода ABC-costing, основанная на составе распределения затрат для каждой функции управления, что позволяет более точно распределить затраты объектов учета затрат.

Основные результаты исследования используются в ряде нефтеперерабатывающих компаний, выполняющих геологоразведочные работы и регулирующих управление ими в регионе: нефтегазовая компания АО «Дагнефтегаз», ООО «Югнефтегаз», АО «Регион-геология», Институт геологии Дагестанского Федерального исследовательского центра РАН. Ряд результатов исследования используется на профильных факультетах Северокавказского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюст России).

Основные положения исследования хорошо представлены в публикациях автора: 35 научных публикаций, в т.ч. 26 статей в специализированных научных журналах, определенных ВАК Минобрнауки России, 3 статьи, входящих в цитатно-аналитическую базу RSCI и 1 статья в журнале, входящем в цитатно-аналитическую базу Scopus.

Отмечая высокую актуальность, хороший теоретический уровень работы и практическую значимость методических рекомендаций, следует

обратить внимание соискателя на некоторые положения, которые нуждаются в дополнительной проработке:

1. Автор выстроила систему управленческого учета геологоразведочных работ с ориентацией на подготовку новых месторождений. Вместе с тем не меньшее значение имеют учетно-контрольные процессы на стадии завершения работ. Это позволяет оценить полноту использования потенциала отработанных скважин и целых месторождений, что имеет большое значение для оценки эффективности процессов нефтедобычи. Для этой оценки привлекаются учетные данные геологоразведочных процессов, поэтому они также должны быть включены в их систему управленческого учета.

2. Обосновывая развитие стратегического управленческого учета автору следовало бы в большей мере представить инновационно-инвестиционные процессы, характерные для поддержания других бизнес-процессов в нефтедобывающей отрасли.

3. При принятии решения о целесообразности разработки определенных месторождений, большое значение имеет учет экологических последствий и дополнительных затрат на решение социальных задач (кадровое обеспечение, методы организации работ, в частности организация работ вахтовым методом, дополнительные затраты, связанные с обслуживанием и пребыванием работников на удаленных месторождениях и т.д.). Для этого в систему управленческого учета необходимо включить дополнительно нефинансовую информацию.

Отмеченное не влияет на содержательность и актуальность выводов и предложений, сделанных в работе и может рассматриваться как пожелания для дальнейшего исследования.

Исходя из изложенного полагаю, что представленная на защиту диссертационная работа Ибрагимовой Аминат Хабибулаевны на тему: «Трансформация управленческого учета геологоразведочных работ», соответствует специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика и

может быть допущена к защите. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям и может быть допущена к защите на диссертационном совете по научной специальности 08.00.12 Бухгалтерский учет, статистика.

д.э.н., профессор

21.12.2020

Маргарита Викторовна Мельник